Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 703/2016

Requer informações acerca de
cobrança exorbitante de água e
esgoto da Igreja do Evangelho
Quadrangular, localizada na
Rua Dona Margarida, nº 1143,
no centro de Santa Bárbara
d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, esta igreja recebeu uma conta de água

com a data de vencimento 05/04/2016, no valor de R$ 8.134,08;

 CONSIDERANDO que, a igreja recorreu e pediu uma revisão de

valores, através de protocolo 000525/16, que foi indeferido pelo DAE;

CONSIDERANDO que, a maior frequência na igreja é aos

domingos e o gasto com água é o mínimo do mínimo;

CONSIDERANDO que, a igreja evangélica e outras, fazem um

trabalho social que caberia aos órgãos públicos fazerem.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica

do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Baseado em que, veio este valor estrondoso para pagar  de

R$ 8.134,08, da Igreja Do Evangelho Quadrangular, localizada na Rua Dona
Margarida, nº 1143, no centro de Santa Bárbara d’Oeste?

2º) É possível o DAE rever a decisão que foi dado ao protocolo

000525/16, rever os cálculos e abaixar o valor cobrado nesta conta de R$
8.134,08?

3º) Se a questão 2 for positiva, quando

4º) Se a questão 3 for negativa, expor detalhadamente.

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 703/2016 - pg. 02/02

6) Outras informações que se julgar necessário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 13 de maio de 2.016.

Carlos Fontes
-vereador-

Líder do PSD